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1. ÚVOD

1.1. Trematoda – Digenea (motolice)

Digenea jsou jednou ze skupin velkého kmene Platyhelminthes (Protostomia), jehož

součástí je i skupina Neodermata. Hlavním znakem je vznik syncytiálního tegumentu, tzv.

neodermis. Neodermis vzniká v průběhu ontogeze ztrátou původní pokožky (epidermis) a

vytvořením nového „povrchu“ z náhradních buněk, které jsou ukryté pod buňkami původní

epidemis. Neodermata zahrnují tři velké skupiny – Cestoda (tasemnice), Monogenea a

Trematoda (motolice). Trematoda se dělí na dvě základní skupiny, Aspidogastrea a

významnější Digenea, která tvoří jednu z největších skupin parazitů (Campos a kol. 1998,

Littlewood a Bray 2001, Olson a kol. 2003).

Digenea (motolice) charakterizují složité vývojové cykly zahrnující u velké části

druhů tři hostitele, někdy však dva nebo i čtyři hostitele (Yamaguti 1971, 1975). Tato skupina

je výhradně parazitická a vyvinula si řadu unikátních adaptací k parazitismu, např. zmíněný

vývojový cyklus, příchytné orgány ve formě svalnatých přísavek nebo asexuální

rozmnožování v měkkýších. Její zástupci jsou endoparazity obratlovců včetně člověka (např.

čeledi Schistosomatidae, Fasciolidae a Opisthorchiidae). Díky svému patogennímu působení

na hostitele se motolice řadí mezi medicínsky a veterinárně významné parazity. Jedná se

především o nákazy krevního systému, zažívacího traktu, jater, žlučníku a žlučovodů. Někteří

zástupci se ale mohou vyskytovat i v mozku a v srdci (Jíra 1998, Galaktionov a Dobrovolskij

2003).

Rozšíření této skupiny je kosmopolitní, ale v některých částech světa, např.

jihovýchodní Asii a Rusku, jsou motolice velmi početnou skupinou. V těchto oblastech

dochází k nákaze převážně pozřením nedostatečně upraveného nebo syrového rybího masa

(Yamaguti 1971, Ditrich a kol. 1990, Giboda a kol. 1991, King a Scholz 2001, Sohn a Chai

2005, Park a kol. 2007, Thu a kol. 2007).

Většina motolic je vybavena dvěma přísavkami – ústní a břišní, kterými se přichycují

v hostiteli. U některých skupin se mohou na ústní přísavce vyvinout další přichycovací

orgány; např. zástupci Ascocotyle mají trny kolem ústního otvoru (Scholz a kol. 2001).

Přísavky se mohou rovněž výrazně pozměnit, např. u zástupců čeledi Heterophyidae, u

kterých je přítomný ventrogenitální komplex vzniklý z břišní přísavky.

Až na výjimky (např. Schistosomatidae) jsou Digenea proterandričtí hermafroditi.

Samčí pohlavní soustavu tvoří dvě varlata (u některé skupiny jich může být více, u zástupců
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čeledí Monorchiidae a Lissorchidae pouze jedno), semenný váček, ejakulační kanál, cirus a

cirový vak (ten může chybět, např. u čeledi Opisthorchiidae - King a Scholz 2001). Samičí

pohlavní orgány se skládají z vaječníku, vejcovodu, ootypu, ookaptu, Mehlisových žlaz,

Laurelova kanálu, dělohy (uteru) a semenného rezervoáru (receptaculum seminis), který

slouží k pasážování spermií, oplodňujících dozrávající vajíčko.

Zažívací ústrojí začíná ústním otvorem, pokračuje svalnatým hltanem ústícím do

trubicovitého jícnu a dále do dvou slepě zakončených střevních větví (caeca). Potravu mohou

také přijímat skrze tegument. Základem vylučovací soustavy jsou plaménkové buňky

(cyrtocyty neboli protonefridie), které jsou spojeny vývodnými kanálky a před vyústěním

tvoří močový měchýřek, jehož obsah je vyprázdňován pórem do vnějšího prostředí.

Motolice jsou jedinečné svými vývojovými cykly. Prvním mezihostitem bývá

zpravidla plž (Mollusca: Gastropoda), druhým mezihostitelem mohou být jak obratlovci, tak

bezobratlí; definitivní hostitel je téměř vždy obratlovec (s vyjímkou progenetických

metacerkárií). Unikátními vývojovými stádii typickými pro Digenea jsou stádia v plžích –

sporocysty, redie a cerkárie (volně plovoucí stádium). Cerkárie se uvolňují z prvního

mezihostitele a pronikají do druhého mezihostitele, u některých skupin přímo do definitvního

hostitele. Cerkárie mají většinou ocásek, který může být opatřen ploutvičkou, tzv. finfold. Ve

vývojovém cyklu dochází k pravidelnému střídání pohlavních a nepohlavních generací.

Nejprve se oplozené vajíčko uvolní do vodního prostředí, kde se líhne obrvená larvička,

miracidium, která si hledá svého prvního mezihostitele a proniká do něj přes pokožku. Už v

této fázi se nacházejí různé výjimky, např. u nadčeledi Opisthorchioidea, kdy se plně vyvinuté

miracidium uvolňuje z vajíčka až po pozření mezihostitelem (Ditrich a kol. 1997).

Prvním mezihostitelem je většinou plž (Mollusca: Gastropoda) (Ditrich a kol. 1997,

Scholz a Aguirre-Macedo 2001). V plžovi se z miracidia stává sporocysta (často je i více než

jedna generace sporocyst), ze které se líhnou cerkárie. Ve sporocystě mohou také vznikat

redie. Cerkárie se uvolňují do vody a napadají druhého mezihostitele (Yamaguti 1975), tím

může být obratlovec, např. ryba, nebo bezobratlý (Aguirre-Macedo a kol. 2001, Scholz a

Aguirre-Macedo 2001). Cerkárie ztrácejí ocásek, opouzdřují se (encystují) a vznikají z nich

metacerkárie, kterými se nakazí definitivní hostitel – obratlovec (Yamaguti 1975). Dochází

k dokončení vývojového cyklu a vývoji v dospělé jedince v definitivním hostiteli. Dospělé

motolice se nejčastěji vyskytují ve střevech, ale mohou napadat i jiné tkáně a orgány, např.

játra, žlučník, žlučovod, močový měchýř, apod. (Jíra 1998).
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1.2. Taxonomie motolic

Digenea jsou v rámci plathelmintů monofyletickou skupinou s mnoha autapomorfiemi,

např. měkkýši jako první mezihostitel, cerkárie, obrvené miracidium, počáteční stádia bez

trávicí soustavy, apod. (Caira a Littlewood 2001). Tuto hypotézu potvrzují především práce o

fylogenetických vztazích v rámci plathelmintů, např. Campos a kol. (1998).

Klasifikace motolic je založena právě na morfologii dospělců a jejich vývojových

stádií, nejčastěji cerkárií (Yamaguti 1971, 1975, Caira a Littlewood 2001). Jeden z prvních

pokusů o posouzení fylogenetických vztahů pomocí metod kladistiky učinil Brooks (1980,

1985). Jeho práce, především výběr morfologických a ontogenetických znaků pro anylýzu,

však byly kritizovány Pearsonem (1992), který provedl novou kompletní analýzu a zjistil, že

skoro 50% použitých znaků je nevhodných (Littlewood a Bray 2001).

S nástupem molekulární taxonomie (přibližně od počátku 90. let) se studie zabývající

se problematikou fylogeneze motolic rozdělují na dvě skupiny – analýzy blízce příbuzných

taxonů a studie řešící problémy vyšších taxonomických skupin. První práce zabývající se

vztahy v rámci nižších taxonomických kategorií digeneí byly založeny na porovnání sekvencí

genu pro malou podjednotku (SSU nebo 18S) (např. práce Barker a kol. 1993), později se

jako vhodnější ukázala kombinace velké (LSU nebo 28S, zejména D1-D3 region) a malé

podjednotky (viz Olson a kol. 2003). Schulenburg a kol. (1999) použili sekvence ITS1

(Internal Transcribed Spacer 1), který je sice nevhodný pro fylogenetické studie na vyšší než

rodové úrovni, ale jeho vyšší variabilita se ukázala vhodná pro studie mezidruhových a

mezirodových vztahů (viz např. Lee a kol. 2004, Kang a kol. 2007). V současnosti je pro

studie na vyšší taxonomické úrovni preferována velká podjednotka (28S) pro svou lepší

fylogenetickou informativnost a větší počet konzervativních úseků ve srovnání s malou

podjednotkou (18S). Gen pro 28S (rRNA) se nejčastěji využívá v kombinaci s dalšími

ribozomálními geny (rRNA). Podle typu studie, např. pro posouzení vztahů velkých skupin,

se nejčastěji používá LSU a SSU, zatím co pro posouzení mezidruhových a mezirodových


[…]


Cryptogonimidae (Yamaguti 1978, Pearson 2008). Ve většině analýz v této práci se druh P.

major řadí k čeledi Cryptogonimidae. Tento výsledek naznačuje, že zařazení toho druhu

pouze podle morfologie cerkárií nemusí odpovídat skutečným příbuzenským vzathům a na

základě molekulárních údajů i typu vývojového cyklu lze uvažovat o přeřazení rodu

Pseudexorchis do čeledi Cryptogonimidae.

Jedním z obtížných problémů v této práci byl nedostatek informací o sekvencích

příbuzných druhů z čeledi Opisthorchiidae a Heterophyidae pro srovnání s nově získanými

sekvencemi. V genové bance (GenBanku) je velké množství sekvencí převážně lekařsky

významných motolic, jako např. Opisthorchis viverrini, Clonorchis sinensis nebo

Heterophyes nocens. Tyto sekvence jsou však příliš krátké, a proto ve většině případů

nepoužitelné pro zařazování druhů do čeledí a porovnání vztahů mezi rody. I s nově

získanými sekvencemi druhů je posouzení vztahů mezi rody a v rámci rodů značně

limitované, např. v případě rodu Haplorchoides, u kterého je známa sekvence pouze jednoho

zástupce. S rostoucím počtem sekvencí by se mohl problém se zařazováním druhů do čeledi

Heterophyidae vyřešit. Zařazení některých zástupců podle morfologických znaků občas

neodpovídá skutečným příbuzenským vztahům např. zařazení druhů Pseudexorchis major,

Pygidiopsis macrostoma a Cryptocotyle lingua prezentované v této práci.
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Obr. 6. Cerkárie Pygidiopsis macrostoma Obr. 7. Cerkárie Ascocotyle (Ascocotyle)
Travassos, 1928 (Simões a kol 2009). gemina Font, Overstreet a Heard, 1984

(Font a kol. 1984).

Obr. 8. Cerkárie Ascocotyle (Leighia)
hadra Ostrowski de Núñez, 1992
(Ostrowski de Núñez 1992).
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6. ZÁVĚR

Výsledky prezentované v této studii jsou založeny na nově získaných sekvencí 28S

(velké podjednotky) a ITS2 (Internal Transcribed Spacer 2) motolic čeledí Heterophyidae,

Opisthorchiidae a Cryptogonimidae. V průběhu prací bylo získáno celkem 37 sekvencí (17

sekvencí 28S a 20 sekvencí ITS2). Od zástupců z čeledi Cryptogonimidae byly získány 2

sekvence (1 sekvence 28S a 1 sekvence ITS2) od jediného druhu Tabascotrema verai, který

byl získán z ryb (Mexiku), 31 sekvencí (14 sekvencí 28S, 17 sekvencí ITS2) od zástupců

čeledi Heterophyidae a 4 sekvence (2 sekvence 28S a 2 sekvence ITS2) druhů Opisthorchis

viverrini a Clonorchis sinensis z čeledi Opisthorchiidae (viz tabulka 4). Na základě získaných

sekvencí v průběhu této studie bylo možné posoudit fylogenetické vztahy mezi zástupci čeledí

Heterophyidae, Opisthorchiidae a Cryprogonimidae.V průběhu analýz se ukazál jako

dostatečně informativní gen pro velkou podjednotku (28S, LSU), který se hodí pro zařazování

zástupců do čeledí; nejlepších výsledků však bylo dosaženo při kombinavané analýze obou

genů.

Výsledky z analýz naznačují, že čeledi Cryptogonimidae a Opisthorchiidae jsou

monofyletické. U čeledi Heterophyidae byla již diskutována možná parafylie Olsnem a kol.

(2003), a to na základě postavení druhu Cryptocotyle lingua, který byl řazen k čeledi

Opisthorchiidae.Toto postavení bylo znovu potvrzeno i v předkládané práci. Dalším druhem,

jehož zařazení nemusí odpovídat skutečným příbuzenským vztahům, je Pseudexorchis major.

Tento druh je zařazen na základě morfologie cerkárie do čeledi Heterophyidae. Jeho vývojový

cyklus však odpovídá spíše zástupcům čeledi Cryptogonimidae. Na základě vývojového cyklu

spolu s výsledky z molekulárních analýz lze uvažovat o přeřazení druhu Pseudexorchis major

(popř. celého rodu Pseudexorchis) do čeledi Cryptogonimidae.

Celkem bylo získáno 6 sekvencí LSU a 6 sekvencí ITS2 zástupců rodu Ascocotyle (viz

tabulka 4). Z těchto dat se podařilo potvrdit samostatnost podrodů Ascocotyle a Phagicola,

které byly až do této doby oddělovány pouze na základě morfologie dospělců a cerkárií. K

rodu Ascocotyle byl ve většině analýz přiřazen i druh Pygidiopsis macrostoma (obr. 4 a 5).

Výsledky z molekulárních analýz naznačují, že tento druh by měl být přeřazen do rodu

Ascocotyle (podrod Ascocotyle).

Tato studie přispívá svými výsledky k vyjasnění vztahů mezi některými rody z čeledi

Heterophyidae. Zároveň také naznačuje, že výhradní použití morfologických popisů při

zařazování druhů do rodů Ascocotyle a Pygidiopsis nemusí vždy odrážet skutečné příbuzenské
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vztahy a ke klasifikaci je třeba využít veškeré dostupné informace o morfologii a vývojovém

cyklu v kombinaci s molekulárními daty.

Při případném dalším pokračování v tomto projektu by bylo vhodné pracovat v

případě dostupnosti vhodného materiálu spíše s dospělci než s encystovanými

metacerkáriemi. Dále je žádoucí osekvenovat zástupce podrodu Leighia, rodu Haplorchoides

a Pseudexorchis a další druhy z čeledi Opisthorchiidae kvůli lepšímu ověření hypotéz a

výsledků uvedených v této studii.
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