BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.
Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika (www.paru.cas.cz)
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388; E-mail: tscholz@paru.cas.cz

České Budějovice, 7. května 2009

Posudek školitele na Dagmar JIRSOVOU

Dagmar Jirsová sice svou bakalářskou práci věnovanou molekulární taxonomii motolic nadčeledi Opisthorchioidea v červnu 2007 obhájila, ale s nejhorším možným hodnocením. Vedle nepříliš rozsáhlých vlastních výsledků byla příčinou tohoto neúspěchu velmi slabá úroveň textu i malá pozornost, kterou formální stránce práce Dáša věnovala.

I přes tuto studenou sprchu se Dáša rozhodla pokračovat v práci na výše uvedeném tématu s cílem získat mnohem větší množství údajů. Výsledkem jejího nemalého úsilí podpořeného odbornou pomocí školitele-specialisty, Honzy Brabce, se podařilo získat 17 částečných sekvencí LSU a 20 kompletních sekvencí ITS2. Výsledky následných analýz přinesly některá zajímavá zjištění hodná zveřejnění ve vědeckém časopise.

Rozsah nově získaných dat dokazuje, že se Dáša ze svého neúspěchu aspoň trochu poučila a během dvou let svého magisterského studia urazila slušný kus cesty při formování studenta v mladého vědce. Nicméně jí stále chybí lepší schopnost systematické práce a především trpí povrchností při studiu literatury i hodnocení výsledků. I proto byla příprava textu diplomové práce martýriem nejen pro Dášu, ale především pro mne, neboť jsem musel opravovat nesčetné množství pracovních verzí.

I přes výše zmíněné kritické výhrady Dáše děkuji – její pracovní nasazení bylo vysoké a předložená práce je cenným příspěvkem k našemu úsilí vyjasnit dosud nepoznané vztahy mezi zástupci rozsáhlé, lékařsky významné skupiny motolic.

Tomáš Scholz